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ҚАЗАҚ ТІЛІН ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ 

 

Қашықтықтан оқытуда өзіне керек білімді меңгеретін, шығармашылықпен жұмыс 

істейтін, өзін-өзі басқара алатын, белсенді тілдік тұлға қалыптасады. Қашықтықтан оқытуда 

төмендегідей мүмкіндіктер болады: 

      -  тілді  жеке немесе топтық меңгеру; 

      -   өзінің тілді білу деңгейін бақылау және бағалау; 

      -  тілді үйрену уақытын үнемдеу; 

      - әр түрлі компьютерлік ойын элементтері арқылы тіл үйренуге қызығушылығын 

арттыру. 

          Қашықтықтан оқыту кезінде тіл үйренушінің өзіндік танымдық және ойлау қабілеті 

күшті болу керек. Сондықтан, қажетті технологияны пайдалану барысында, өзіне керекті 

ақпаратты алу, алған білімін бағалау, оны практикада қолдана білу және жаңа білім алуға 

талпыну. Қашықтықтан оқытуда тіл үйретуші мен үйренуші қарым  –  қатынасы үзілмейді. 

Қашықтықтан оқыту технологиясы бойынша оқытушының негізгі міндеті білім алушының 

келесі түрдегі орындалатын өз бетінше жұмысын басқару болып табылады: туындайтын 

мәселелерді қарастыру; мақсат пен міндеттерді қою; білім, тәжірибелерді беру; ұйымдастыру 

қызметі; білім алушылардың арасында өзара байланысты ұйымдастыру; оқу процесін бақылау.  

Тыңдаушылар қашықтықтан оқыту кезінде білім беру процесінің негізін  қолайлы 

уақытта, ыңғайлы орында, тиімді қарқында  өз  бетінше жұмыс құрайды. Сондықтан 

тындаушылар өз бетінше жұмыстың техникасы мен әдістемесін, жоғарғы деңгейде білімді өз 
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бетімен толықтыру негіздерін меңгеруі қажет. Сонымен бірге нәтижелі түрде оқу үшін жаңа 

ақпараттық  технологияның кұралдарымен жұмыс істей білуі тиіс.  

      Қашықтықтықтан  оқыту  технологияларын қолдана отырып оқу процесін 

ұйымдастырудың негізгі міндеттері: 

1.     Оқытуды даралау; 

2.     Оқытудың тиімділігін  (сапасын) арттыру; 

3.     Дәстүрлі оқыту нысаны  қолайсыз болып табылатын тұлғалар үшін        білім беру 

қызметін ұсыну.        

Қазір Қазақстан тұрғындарының көпшілігінде жоғары технологиялық, оның ішінде 

барынша интерактивтілікті қамтамасыз ете алатын, сондықтан тұтынушы нарығы үшін 

неғұрлым тиімді болып табылатын Интернет технологияларға негізделген  ҚО-ның білім беру 

қызметін пайдалануы үшін техникалық жарақтандырылу деңгейі айтарлықтай жеткілікті. ҚО 

үдерісін қолдауды және оқу үдерісін басқаруды қамтамасыз ететін жоғары сапалы ақпараттық 

толықтыру бұл техникалық мүмкіндіктерді тиімді пайдаланудың басты шарты болып табылады.  

Қашықтықтан оқыту үш түрлі болуы мүмкін: 

• Синхронды оқыту 

• Асинхронды оқыту 

• Бірлескен тренинг 

Синхронды қашықтықтан оқыту –  тіл үйретуші мен үйренушінің  оқу үрдісіне бір 

уақытта қатысатын формалар. Мысалы: вебинар, бейнеконференция (Skype және басқалары), 

онлайн чат. Барлық тіл үйренуші бір мезетте  виртуалды кеңістікте отырады және ақпарат 

алмасады. Бұған қоса, бұл форматтың артықшылығы – интерактивтілік: сіз не болып жатқанын 

және тіл үйретушімен кері байланыс алуыңызға болады. 

Асинхронды қашықтықтан оқыту – тіл үйретуші мен үйренуші арасындағы 

байланыстың мерзімін кешіктіріп өткізетін формасы. Бұл –  электрондық пошта, электрондық 

оқыту жүйелеріндегі курстар, подкаст, скринкаст, блог. Әдетте тіл үйретуші оқу материалын 

дайындайды және құрылымдайды, тіл үйренушілерге қол жетімділік және әдетте, тегін кесте 

бойынша оқытылады. Кездейсоқтық: икемділік (әлемнің кез-келген жеріндегі кез-келген 

студенттер үшін осындай тренингтердің болуы), оқу тәртібі мен кестені таңдау мүмкіндігі, 

топтарды жинаудың қажеті жоқ. Кемшіліктер: оқу материалдарын дайындау, сондай-ақ арнайы 

бағдарламалық қамтамасыз етуді сатып алу немесе жалға беру қажеттілігі. 

Бірлескен тренинг– бұл синхронды және асинхронды оқыту түрлерінің комбинациясы. 

Мысалға, аптасына 2 рет веб-апталар + тіл үйренушінің  жеке кабинетіне кіруге болады, онда 

дәрістер, бейнелер және тест тапсырмалары жасалады. Бұл жағдайда оқытудың тиімділігі 

күндізгі оқу орындарына қарағанда әлдеқайда жоғары болуы мүмкін. 

Кез келген жағдайда оқыту формасы мақсаттарға байланысты болып келеді. Синхронды 

оқыту тыңдаушыларға өзара тығыз қарым-қатынас жасауға және топтармен өзара әрекеттесуге 

көмектеседі. Ассинхронды оқыту көп материалдармен қамтамасыз етеді және еркін түрде өтеді 

[1].  

Вебинар – байланыс негізінде оқыту, яғни  интерактивті әдіс, қатысушылардың және 

нұсқаушы  арасындағы талқылау түрін білдіреді. Вебинарлар –  тіл үйретуші және барлық 

қатысушылар, яғни тыңдаушылардың тұратын  жеріне қарамастан, әлемнің кез келген жерінде 

Интернет ресурстарды пайдалану, компьютерлік веб технологияларды қолдануға мүмкіндік 

береді, қашықтықтан оқытудың интерактивті нысаны семинарларға қатысу болып табылады 

және  олардың компьютерлерінен  олармен байланыс арнайы сайт арқылы, арнайы 

бағдарламалық кешен арқылы қамтамасыз етіледі. Вебинар сессиялары екі тарапты қамтиды: тіл 

үйретуші мен бірнеше тыңдаушы. Сондай-ақ, қажет болған жағдайда,  басталғанға дейін сіз 

белгілі бір тапсырманы, проблемалық жағдайды немесе онлайн сабақты жібере аласыз. 

Психологиялық-педагогикалық зерттеу оқу материалының неғұрлым табысты қабылдануына 

ғана емес, сонымен қатар психикалық қызметін белсендіруге мүмкіндік береді, яғни оқыту 

мазмұнының ең маңызды элементтерін жүйелеу. Тіл үйретушінің міндеті - ауызша ақпаратты 

толықтырып қана қоймай, сонымен қатар ақпараттың тасымалдаушысы болатын  формаларды 

пайдалану. Дәрісті оқыған мұғалімнің дайындалған визуалды материалдардың көмегімен 

тақырыпты толығымен айқындай отырып, дәйекті, егжей-тегжейлі түсініктемесі болады. 

Осындай ұсынылған ақпарат тыңдаушылардың білімін жүйелеуді, проблемалық жағдайларды 

жасауды және оларды шешу мүмкіндігін қамтамасыз етуі тиіс; когнитивті және кәсіби қызметте 

маңызды болып табылатын айқындықтың әр түрлі жолдарын көрсетеді [2]. 
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Оқытушы экран дисплейінде көрнекі ақпаратты көрсетеді,  сабақ барысында ол бірте-

бірте тыңдаушыларға электрондық оқу материалдарына қолжетімді болу мақсатымен аудио 

және бейне, слайдтар, және басқа да материалдар енгізеді. Вебинар барысында байланыс жиі бір 

жақты (мұғалімі, стендтер) бағдарламалық қамтамасыз етіледі, тыңдаушылар талқылауға қатыса 

алады және дыбыс бар болса, ауызша, не арнайы терезеде чат (жазбаша) арқылы мұғалімге сұрақ 

қоя алады. Стандартты вебинарда  тіл үйретушінің дауысын тыңдауға, сөйлесуге және сұрақ 

қоюға болады. Студенттер шаршап, зерігіп қалмас үшін  1 сағат және 20 минуттан аспауы тиіс. 

Қашықтықтан оқытуда вебинарлар белгілі бір жағдайларда кемшіліктерге де,  артықшылықтарға 

да ие. Дәрістер вебинар қатысушыларына үйде немесе өздері үшін жұмыс істейтін ыңғайлы 

ортада болуы мүмкін. Сондықтан дыбыс және бейне қабылдау сапасы барлық нормаларына 

сәйкес болуы тиіс деп мәлімдеуге болады. Осыған байланысты вебинарлардың жағымсыз жағы 

туралы айта кету керек [3]. 

Біріншіден, тікелей өзара байланыс болмауы; оқытушылар мен студенттер арасындағы 

екінші, екі жақты кері байланыс, бұл жағдайда,  жоспарланатын ақпарат қабылдануы тиіс, яғни 

оқытушы тексеріп отыру қажет, студенттерге кіріс ақпарат ретінде кешігіп келеді, бұл аспект те 

қарастырылуы тиіс. Негізгі мәселе  –   әдетте вебинар сұхбатында өз сұрақтарын жазбаша 

сұрайтын студенттердің сұрақтарына жауаптардың уақытында берілмей, кешіктірілуі. Жоғарыда 

айтылғандардың негізінде сыныптардағы вебинардың іс жүзінде оларды қолдануға қатысты 

кемшіліктері мен артықшылықтары бар екендігін көреміз. Вебинар-сессиялар өткізудің оң 

аспектілері: тұрақты және жоғары сапалы аудио тарату мүмкіндігі; нақты уақыт режимінде 

қатысушылардан вебинар сессияларынан кері байланыстың болуы (дәстүрлі чат); қатынауды 

бақылау мүмкіндігі –вебинарға қатысушыларды қосу, жою; файлдарды, материалдарды және т.б. 

жүктеу мүмкіндігі. Вебинар сабақтарының кемшіліктері: бейне- көрсетілімдер және т.б. нақты 

уақытта Интернет-арнасында ғана болуы керек, мұғалім ғана емес, барлық студенттер де 

қатысуы керек; дауысты кешіктіру (10 -20 секунд). Педагог үшін: вебинар сессия барысында 

негізгі функционалдық анықтауға қажеттілігі бар. Интерактивті тақтамен көріністі пайдалануға 

мүмкіндігі бар бір уақытта осы материалдардың Web конференция қатысушыларына қол 

жеткізуді қамтамасыз ету түрлі форматтарда PowerPoint презентациялар және басқа да құжаттар 

мен материалдар; жеке қолданбалы терезелердің суретін немесе басқа мұғалімнің жұмыс үстелін 

басқа қатысушыларға беру, студенттерге мұғалімнің қосымшаларына қашықтықтан кіруге 

мүмкіндік беру; микрофоннан және веб-камерадан алынған аудио және бейне деректерін жіберу. 

Тыңдаушылар үшін: экранда мұғалім көрсеткен материалдарды көру мүмкіндігі; оқытушының 

берген аудио және бейне материалдарын алу; интерактивті тақта мен мәтіндік хабарламалармен 

нақты уақыт режимінде бөлісу. Автоматтандырылған жазылған видео вебинар сессиялар 

студенттер білімін қайта игеру және студенттердің өзіндік жұмысын ұйымдастыру сапасын 

арттыру үшін пайдалы.  

Бүгінгі әлемде білім беру маңызды рөл атқарады, бірақ қоғамның дамуы уақыттың 

жетіспеушілігінен туындайды, сондықтан сапалы білім алу қиынға соғады [4]. 

Осының салдарынан оқытудың ыңғайлы және жедел формалары пайда болады. 

Электрондық дүние күн сайын көбірек аумақты қамтиды. Мерзімді басылымдар, газеттер мен 

журналдар онлайн режимінде өтеді. Бұл уақыт пен ақша сияқты ресурстардың шығындарын 

оңтайландыруға мүмкіндік береді. 

Бүгінгі таңда вебинарлар технологиясын болашақта дамып келе жатқан перспективалы 

технология деп атауға болады. Қолданыстағы экономикалық жағдайдың шынайылығында 

осындай тренинг көбірек орынды болады. 

Вебинар – веб-технологиялардың көмегімен онлайн режимде ұйымдастырылған 

«виртуалды» семинар. Интернеттегі технологиялар арқасында тыңдаушылардың виртуалды 

аудиториясы қалыптасады, ол шын мәнінде хостпен қашықтықта орналасады. 

Семинардың басты ерекшелігі –интерактивті вебинар. Бұдан басқа, бүгінгі таңда вебинар 

–бұл қашықтықтан оқытудың ең озық әдістерінің бірі, ол үшін шектеулер мен қашықтық жоқ, 

студенттердің шектеусіз санын тартуға, оқу үшін уақыт пен ақшаны үнемдеуге мүмкіндік береді. 

Қашықтықтан оқыту ең негізгі 3 құрамнан тұрады: 

1.Технологиялық; 

2.Мазмұндылық; 

3.Ұйымдастырушылық. 

Технологиялық –  материалдық-техникалық база, яғни, компьютер т.б. 

Мазмұндылық – бұл ҚО курстары, электронды оқулықтар,арнайы сайттар. 
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Ұйымдастырушылық –  әр түрлі ҚО моделдерін пайдаланып оқу процесін ұйымдастыру. 

          Қашықтықтықтан оқыту нысаны негізгі үш технология бойынша жүзеге  

асырылады: 

    - желілік технологиялар (автономды желілік курстар немесе виртуалды кафедралар); 

    -  кейс-технологиялар негізінде қашықтықтықтан оқыту; 

    - ТВ-технологиялар негізінде қашықтықтықтан оқыту. 

Интернет оқытушы мен тіл үйренушіге көп еркіндік береді. Тіл үйренуші интернет желісі 

арқылы ҚО курсында ыңғайлы уақытта айналыса алады. Интернет желісі тіл үйренуге қолайлы 

әсер етеді. Оқытушы  берілген материалды жедел өзгерте алады. Тіл үйренушіге аудио-бейне 

материалдар арқылы тілді сөйлесім әрекетінің барлық түрлері бойынша  қатысымдық қырынан 

меңгертуге мол мүмкіндік бар.Қазақ тілін қашықтықтан оқытудың өзіндік ерекшелігі бар, себебі 

оқылым мен жазылым сияқты қазақ тілінде сөйлеу әрекеттеріне оқыту кезінде желілік курспен 

шектелуге болады, өйткені сөйлеу әрекетінің бұл түрлер көлемді кестені қажет етпейді. 

Дегенмен айтылымға, сөйлесім мен тыңдалымға үйрету кезінде тек мәтіндік файлдарды ғана 

қолдану жеткіліксіз, дыбыстық көркемдеуге де, сондай-ақ білім алушылардың ауызша сөйлеуін 

ынталандыратын түрлі ситуацияларды құру, яғни суретті материалға да сүйену керек.   

Қашықтықтан білім беруді мынадай бес негізгі жағдаймен сипатталатын білім беру 

ретінде анықтауға болады: 

1. білім беруші мен білім алушының және олардың арасында келісімнің болуы; 

2. білім беруші мен білім алушының арасындағы кеңістік алшақтығы; 

3. білім алушы мен оқу орнының кеңістік жағынан алшақтығы; 

4. білім беруші мен білім алушынығ екібағытты әрекеттестігі; 

5. қашытықтан білім алу үшін әдейі арналған материалдарды жинақтау. 

Қашықтықтан білім беру – өзара бірлесе әрекеттесуге мүмкіндік беретін, түрлі 

географиялық өңірлерде орналасқан оқытушыны, білім алушыны, сондай-ақ дереккөздерді 

арнаулы технологиялар арқылы байланыстыратын тәжірибе. Әрекеттестік пошта және телефакс, 

аудиоконференция, компьютерлік конференция, бейнеконференция арқылы баспа 

материалдарымен алмасу сияқты түрлі тәсілдермен жүргізіледі. Е.А.Полаттың айтуынша, 

қашықтықтықтан оқыту  - білім, білік дағдыларды алу үрдісі, бұл кезде оқыту процедураларының 

тұтас немесе белгілі бір бөлігі оқытушы мен тыңдаушының аумақтық алшақтығына қарамастан 

жаңа ақпараттық және телекоммуникациялық технологиялардың көмегімен жүзеге асырылады. 

Қашықтықтан оқыту — адамның білім алуға және ақпарат алуға деген құқықтарын іске асыратын 

үздіксіз білім беру жүйесі[5]. 
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